phraim factus\* est ut juvenca insaniens o. » A « Ἐγένετο Ἐφραϊμ, ὡς παροιτρῶσα <sup>99</sup> δάμαλις. » Addit præterea, quæ obsecrans dicebat : « Convertite me, Domine, et convertar : quia tu Dominus Deus meus es. » Siquidem, te nolente, non liberabor a servitute.

**VERS. 19.** *Quia post captivitatem meam, pœnitentiam egi, et postquam cognovi, percussus femur : et suspirari in diebus confusionis meæ.* Posteaquam enim expertus est tribulationes, venit in sensum peccati. Hoc etiam ait beatus David : « Prieusquam humiliarer, ego deliqui : propterea eloquium tuum custodivi P. » Et rursus : « Bonum mihi, quia humiliasti me : ut discam justificationes tuas q. » Percutere vero femur proprium est dolentium, et pœnitentiam agentium. « Confusus sum, et obsecutus sum tibi, quia opprobrium accepi ab adolescentia mea. » Retroactis enim temporibus, et ab initio, perduravi in transgressione mandatorum tuorum. Demonstrat autem et clementiam suam Dominus, et ait :

**VERS. 20.** *Si filius meus dilectus Ephraim, si puerulus in deliciis.* Id est, deliciosus et gratius. Si perseveres, ait, eo uti affectu, memor providentiæ meæ, bonis perfrueris. Nam et sequentia pollicitationem continent. « Propterea **547** quod verba mea in eo sunt, adhuc certe recordabor ipsius. » Quia pœnitentia usus est, et memor est mandatorum meorum, experietur providentiam meam. « Propterea, inquit, visitabo eum, et miserens miserabor illius. » Hortatur postea, ut medicamentis pœnitentiæ utatur.

**VERS. 21.** *Constitu teipsam signum.* Signum Syrus interpretatus est signa : quasi dicat : Adnotare oportebat, quos fructus ex transgressione decerpseris : quæ vero bona tibi conciliarit pœnitentia. Idcirco admonet ut spontanea castigatione utatur. « Sume de te ipsa supplicium : da cor tuum in humeros tuos. » Ac si dicat, Impone tibi ipsi onus pœnitentiæ : permane in his, quæ recte prælegisti. Hoc enim est quod addidit : « In via qua ambulasti. » Hortatur postea, ut revertatur, et redeat ad suas civitates, et luctum non deærat. « Revertere enim lugens, ait, in urbes tuas. » Nec vero læti-

\* Osce iv, 16. P Psal. cxviii, 67. q Ibid. 71.

« Ἐγένετο Ἐφραϊμ, ὡς παροιτρῶσα <sup>99</sup> δάμαλις. » Τίθησι δὲ καὶ ἄπερ ποτινῶμενος ἔλεγεν : « Ἐπίστρεψόν με <sup>98</sup>, Κύριε, καὶ ἐπιστρέψω ὅτι σὺ Κύριος <sup>99</sup> ὁ Θεός μου εἶ. » Σοῦ γὰρ μὴ θέλοντος, οὐκ ἀπαλλαγῆσομαι <sup>98</sup> τῆς δουλείας.

**19.** "Οτι ὕστερον <sup>97</sup> αἰχμαλωσίας μου μετενόησα, καὶ ὕστερον τοῦ γνώωαι <sup>98</sup> ἐκρότησα <sup>99</sup> ἐπὶ μηρὸν, καὶ ὑπέταξα ἐφ' ἡμέραις αἰσχύνῃς μου. Μετὰ τὴν πείραν τῶν κακῶν, εἰς αἰσθηθῆν ἤλθε <sup>99</sup> τῆς ἁμαρτίας. Τοῦτο καὶ ὁ μακάριος Δαβὶδ εἶπε : « Πρὸ τοῦ με ταπεινωθῆναι, ἐγὼ ἐπλημμέλησα διὰ τοῦτο τὸ λόγιόν σου ἐφύλαξα. » Καὶ πάλιν : « Ἀγαθόν μοι, ὅτι ἐταπεινώσας με, ὅπως ἀν μάθω τὰ δικαιοῦματά σου. » Τὸ δὲ πατάσσειν τὸν μηρὸν, τῶν ὀδυνομένων καὶ μεταμελουμένων ἴδιον. « Καὶ γε ἐνετρέπη <sup>98</sup>, καὶ ὑπειξά <sup>99</sup> σοι, ὅτι εἶλαβον ὀνειδισμὸν ἐκ νεότητός μου. » Ἀνωθεν γὰρ καὶ ἐξ ἀρχῆς παραβαίνων σου τὰς ἐντολάς διετέλεσα. Δείκνυσι δὲ καὶ τὴν φιλανθρωπίαν ὁ Δεσπότης, καὶ φησιν :